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vacantes quedaran adscritos a la Sala de Justicia qıse 
determine la Sala de Gobierno del Tribunal Supremo y 
ocuparan la primera vacante que se produzca en. ella. 

3. Los Presidentes de Sala del Tribunal Supremo 
que actualmente ejerzan sus funciones continuaran en 
su desempeno hasta completar un plazo de cinco anos 
desde su nombramiento. Para el caso de los que ya 
10 hubieran cumplido, se proveera la plaza de nuevo 
en el plazo de un ano a partir de la entrada en vigor 
de la presente Ley, 

Disposici6n transitoria cuarta. 

-. En los Presupuestos Generales del Estado para 1998 
se consignaran los creditos precisos para incrementar 
la retribuci6n de los Magistrados del Tribunəl Supremo. 
haciendo efectivo 10 dispuesto en Ili nuevo articulo 404 bis 
de la Ley Organica del Poder Judicial. 

Disposici6n final unica. 

La presente Ley Organica entrara en vigor al dla 
siguiente de su publicaci6n en el «Boletln Oficial del 
Estado». 

Portanto. 
Mando a todos los espanoles. particulares y auta­

ridades. que guarden y hagan guardar esta Ley Organica. 
Madrid. 4 de diciembre de 1997. 

JUAN CARLOS R. 

Ei President. dei Gobiemo. 
JOsE MARIA AZNAR LÖPEZ 

• 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 
26035 CONFLlCTO positivo de competeticia nılm&­

ro 4770/1997. planteado por el Gobiemo de 
la Generalidad de Catalufia. 

EI Tribunal Constitucional. por providencia de 25 de 
noviembre actual. ha admitido a tramite el conflicto posi­
tivo de competencia numero 4710/1997. planteado per 
el Gobierno de la Generalidad de Cataluna. en relaci6n 
con la Orden del Ministerio de Educaci6n y Cultura. de 
30 de junio de 1997. por la que se convocan becas 
y ayudas al estudio de caracter general; para estudios 
universitarios y medios parael curso 1997-1998 (<<Ba-
letln Oficial del Estado» de 22 de julio). • 

Madrid. 25 de noviembre de 1997.-E1 Secretario de 
Justicia. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

26036 CORRECCION de erratas def. Real Decreto 
1644/1997. de 31 de octubre. relativo a 
las normas de autorizaci6n administrativa 
y requisitos de solvencia de las sociedades 
de reafianzamiento. 

Advertidas erratas en el texto del Real Decreto 
1644/1997. de 31 de octubre. relativo a las norrnas 

de autorizaci6n administrativa y requisitos de solvencia 
de las sociedades de reafianzamiento. publicado en el 
«Boletln Oficial del Estado» numero 271. de 12 de 
noviembre de 1997. se procede a efectuar las oportunas 
rectificaciOnes: 

En la pagina 32995. segunda columna. articulo 5. 
apartado 2. linea novena. donde dice: « ... certificaci6n 
en acto ptesunto ... ». debe decir: « ... certifıcaci6n de acto 

.presunto ... ». 
En la pagina 32997. segunda columna. artlculo 15. 

apartado 1. Uneas sexta. decima y decimotercera. donde 
dice: «... para retomar al cumpliiniento.». debe decir: 
K .. para retomar al cumplimiento.». 

26037 CIRCULAR 7/1997, de 2.4 de noviembre, del 
Departamento de Aduanas e Impuestos Esp&­
ciales de la Agencia Estatal de Administraci6n 
Tributaria, por la que se modifica la CirclJ-' 
lar 4/1996. de 9 de diciembre. relativa a las 
instruccjones para la formalizaci6n del Docu-
mento Unico Administrativo (DUA). . 

Con fecha 9 de diciembre de 1996 fue aprobada 
la Circular 4/1996 con Ijlsinstrucciones para la forma­
Iizaci6n del Documento Unico Administrativo. publicada 
en el «Boletln Ofıcial del Estado» de 24 de diciembre 

.de 1996; que actualiza dichas instrucciones para el 
ano 1997. Dicha Circular fue ya modificada por la Circu­
lar 1/1997. de 7 de enero. publicada en el «Bole~in 
Oficial del Estado» de.fecha 14 de enero de 1997. y 
la Circular 2/1997. de 24 de marzo, publicada en el 
«Boletln Oficial del Estado» de fecha 5 de abril de 1997. 

En los ultimos anos se ha incrementado notablemente 
la utilizaci6n del regimen de transito para la circulaci6n 
de mercancia no comunitaria. entre otros motivos por 
la entrada de nuevos palses. especialmente del este de 
Europa. en los acuerdos de transito comun. 

La necesidad de establecer medios de control mas 
efectivos para evitar que este incremento conlleve una 
importante fuente de fraude exigen. entreotras medidas. 
la identificaci6n detallada de las mercancias que se aca­
gen a este regimen en las declaraciones que. a talefecto. 
se presentan antes las autoridades aduaneras. asl como 
de los operadores que las realizan. 

Al mismo tiempo. la utilizaci6n de sistemas informa­
ticos para agilizar la tramitaci6n de estas declaraciones 
de transito implican la presentaci6n de los datos de forma 
que sean facilmente introducibles en estos sistemas. 

Ello hace necesario que se amlıUen el numero de 
casillas que deben cumptimentarse en las declaraciones 
de transito. 

Por otra parte. en los supuestos de envios a las islas 
Canarias de mercancias comunitarias en el ambito de 
transacciones nacionales. resulta suficiente la informa­
ci6n obtenida mediante'la documentaci6n de salida de 
la penlnsula y Baleare!l. por 10 que se suprim... apar" r 
del 1 de enero de 1998. el DUA de introducci6n E n 
aquel territorio, excepto en: 

Aquellos casos en que el operador se ə(:oja al bene­
ficio del Regimen Especiəl de Abastecimiento (REAl; 

o cuando se trate de mercanclas objeto de los 
impuestos especiales sujetas a los mismos en el ambito 
territorial de tas islas Cənarias. 

En estos casos. como ya se hace para Ceuta y Melilla. 
. sera la fotocopia del ejemplar 3 del DUA de exportaci6n 
la que haga las veces de declaraci6n de entrada en las 
islas Canarias a efectos aduaneros. Y tanto en estos 
casos. como en los envlos nacionales destinados a Ceuta 
y Melilla. se incluye. como dato obligatorio en la curn-
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plimentaci6n del DUA de exportaci6n/expedici6n. el 
Numero de Identificaci6n Fiscal del destinatario .. 

Asimismo. se incluyen en la presente Circular la 
correcci6n de determinados errores que se han detec­
tado desde la publicaci6n de la ultima modificaci6n. 

Por todo ello. este Departamento de Aduanas e 
Impuestos Especiales de la Agi=mcia Estatal de Admi­
nistraci6n Tributaria acuerda 10 siguiente: 

Primero.-Se aprueban las modificaciones de la Cir­
cu lar 4/1996. relativa a laş instrucciones para la for­
malizaci6n del Documento Unico Administrativo (DUA). 
que se adjuntan como anexos 1 y 2. 

Segundo.-Se sustituyen los anexos 11-8 y iV de la 
Circular citada en· el artfculo anterior. por los que se 
adjuntan como anexos 3 y 4. 

Tercero.-La presente Circular sera de aplicaci6n al 
dfa siguiente de su publicaci6n. a excepci6n del anexo 2. 
que entrara en vigor el dfa 1 de enero de 1998. 

Madrid. 24 de' noviembre de 1997.-EI Director del 
Departamento. Javier Goizueta Sanchez. 

IImos. Sres. Delegados Especiales de la Agencia Estatal 
·de Administraci6n Tributaria. Sres. Delegados de la 

Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria. Sres. 
Jefes de las Dependencias Regionales de Aduanas 
e Impuestos Especiales y Sres. Administradores de 
Aduanas e Impuestos Especiales. 

AN EXO 1 

Capftulo 2.°. apartado 2.2.2. casillə 1. subcasiUa 2: 

Entre 105 c6digos 6 Y 9. se incluye elc6digo siguiente: 

«7 InCıusi6n en regimen fiscal de dep6sito (s610 
se utilizara cuando el regimen solicitado sea el 73).» 

Capftulo 2.°. apartado 2.2.2. casilla 37,Ietra A): 

Se sustituye el segundo gui6n de la descripci6n del 
regimen 07 por la siguiente: 

«Despacho a libre practica de mercancia en 
dep6sitos francos 0 zonas francas.» 

Capitulo 2.°. apartado 2.2.2. casilla 37.letra E): 

EI contenido de la actual letra E) pasa a ser la letra F), 
quedando la letra E) con el contenido siguiente: 

«E) Inclusi6n en regimen fiseal del dep6sito dis-
tioto del aduanero. . 

Regimen solicitado. 

73 Inclusi6rı en regimen fiscal de dep6sito dis­
tinto del aduanero de mərcaneia comunitaria pra­
cedente de aquena parte del tərritorio aduanero 
de la UE donde no sea de aplicaci6n la Directi­
va 77 /388/CEE. 

Regimen precedente. 

00 Se consignara siempre este eodigo.» 

Capitulo 3.°. apartado 3.2.2. casilla 37. primera sub­
easilla. punto A). regimen precedente: 

Se incluye. entre el c6digo 53 y el e6digo 76. el 
siguiente regimen precedente: 

«73 Inclusi6n en el regimen fiscal de dep6sito 
distinto de! aduanero.» 

. Capitulo 3.°. apartado 3.2.2. casilla 37. segunda SUb­
casilla: 

En la descripci6n del c6digo RSC se suprime el paren­
tesis finaL. quedando el texto de la forma siguiente: 

«RSC Productos agricolas acogidos al benefi­
eio de la restituci6n sin la exigencia de un cer­
tificado de exportaci6n en el que figure la fijaci6n 
anticipada de la restituci6n. 

Notçı: Esta Cıave nb se utilizara cuando sea pra­
cedente apliear la clave RSP.» 

Capitulo 4.°. apartado 4.1.2, puntos 5 y 6: 

Se sustituyen estos puntos por los siguientes: 

«5. T2 y documento de efecto equivalente. 
cuando cumplan las condiciones del Reglamento 
CEE numero 2454/97. de la Comisi6n; por ejemplo: 
Manifiesto aereo (artfculo 444). manifiesto mari­
timo (artfculo 448). carta de porte CIM (articu­
los 414 y siguientes). boletin de entrega TR (ar­
tieulo 429), ete. 

6. Documento justificativo del caraeter comu­
nitario de la mercancia: Documento T2L 0 docu­
mento de efecto equivalente que cumpla los requi­
sitos del Reglamento CEE numero 2454/93. por 
ejemplo: Factura 0 documento de transporte (ar­
tieulo 317). came ATA y cuademo TIR (artieu-
10 31 9). etc." 

Capitulo 4.°. apartado 4.2.2.1, casilla 50: 

Se sustituye el contenido de esta casilla por el si­
guiente: 

«Menci6nese nombre y apellidos 0 raz6n social 
y la direcci6n completa del obligado principal. asi 
como su Numero de Identifieaci6n Fiscal (NIF), y. 
en su caso •. el nombre. apellidos y NIF del repre­
sentante autorizado que firma por el obligado 'prin­
cipal.» 

Capftulo 4.°. apartado 4.2.2.1. casilla 52: 

Se sustituye el contenido de esta casilla por el si­
guiente: 

«Indiquese el tipo de garantfa utilizada para la 
operaci6n. de la manera siguiente: 

Primera Ifnea: 

Garantfa.-Se indicara a continuaei6n el numero 
de la garantfa 0 de dispensa con la siguiente estruc­
tura: 

En caso de garantfas globales, indivicıluales, depO. 
sitos en metalico y dispens8s: 

Los dos uUimos digitQs del afio en que rue auta­
rizada la garantia 0 la dispensa. 

EI pais correspondiente a la Aduana que la auta­
riz6. de acuerdo con las claves alfabeticas reeogidas 
en əl anexo iL. 

La Aduana de garantla (seis espaeios): En caso 
de Aduanas espafiolas debera consignarse el c6di­
go numerico de aduana eontable que se iocluye 
en el anexo iV, eompletado con tres ceros a la 
izquierda. 

Numero de la garantia 0 dispensa (seis espacios). 
Dfgido de control (un espacio). 

A continuaci6n se consignara la menei6n ·copia 
numero .. : con əl que corresponda al eertifieado 
presentado euando se trate de una garantia global. 
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En caso də garantias a tanto alzado ("torfait"): 
Nombrə dəl fıador y.numəro compləto də cəda tftu-
10 də garantfa. 

Segunda IInəa: 

No valida para.-En los cəsos də garantfa global 
o individuaı no valida para alguno də los Estados 
də la AELC, dəl Visegrado, Andorra 0 San Marino, 
sə anadira əl c6digo dəl Estado 0 Estados da 'quə 
sə tratə segun las c1avəs a1fabeticəs dəl anexo II. 

Casilla COD.'-Se indicəra et c6digodə la garantla 
utilizada ən la operaci6n, segun əl anexo Xi.» 

Capltulo 4.°, apartado 4.2.2.1, casilla C: 

Se sustituyə el texto də əsta cəsilla por əl si­
guiənte: 

«Espacio rəservado para la numəraci6n, registro 
y sellado del documento. 

La Aduana səlla,a, con əl sello autorizado para 
al transito comunitario, ios əjemplares 1, 4, 5 Y 7 
dəl forrnulario principal y comp/əməntarios. 

En əl caso de "axpedidores autorizados" astos 
retlenaran əsta casilla conforrne al artfculo 401 del 
Reglamento (CEE) numero 2454/93, de la Comi­
si6n, y a las instrucciones də la autorizaci6n del 
procedimiento simplificado.» 

Capitulo 4.°, apartado 4.2.2.2: 

. se incluyə a continuaci6n de la cəsilla 1 la siguientə 
casilla: 

.12 
EXPEDIOOR/EXI'OIITADOR N.

o 
ı' . 

_ 0 . ObIlgatoria. 

Debera indicərsə el nombrə 0 ramn social y la 
direcci6n completa de la persona quə se hace cərgo 
de la expedici6n de la mercəncia . 

A continuaci6n de "N.O" dəbera inCıuirse: 

Su numəro de NIF, əxpedido por la Administra­
ci6nəspanola, si estuviera obligado a tenerlo, anta­
poniəndo las siglas ES a dicho numero; 

EI NIF intracomunitario si əstuviera establecido 
ən un Estado miembro de la UE distinto a Espana, 
y 10 tuviera; 

0, ən otro caso, el numero de pasaporte pre­
cedido də la letra T (indicativa de que se trata de 
un pasaporte).» 

Capitulo 4.°, apartado 4.2.2.2, cəsiNa 8: 

Sesustituye el primer parrafo por əl siguiəntə: 

«Se consignara el iıombrə 0 raz6n social y la' 
direcci6n comj)letade la persona a la que va das­
tinada la mercancia, y an "N.o- su NIF si se tratara 
de una persona residente en Espana.» . 

Capitulo 4.°, apartado 4.2.2.2: 

se sustituye əl contenido da la casilla 33 por əl 
siguiənte: 

.133 C60~OE~MERCANCt I jı 1·~~1~~Z:ar 
Subcəsilla 1: Indicar, sin separaci6n də puntos, 

las ocho primeras cifras del c6digo T ARIC corrəs-
pondiəntə.» . 

Capitulo 4.°, apertado 4,2.2.2: 
se sustituye et contənido də la casilla 38 por el 

siguiənte: 

·r.13~8~~~~.~N=Eı=A~(~K~9'~I-------'I~ 

Se indicara ~ kilogramos. con la posibilidad də 
hesta trəs decimales, et peso neto de las mərcən-
clas correspondientes a la partida." . 

Capitulo 4.°, apartado 4.2.2.2: 
se incluyə, a continuaci6n de la casilla 4O,lasiguiantə 

casilla: 

·r.;r~1-;UNIOAIl=;;C_ =E""S ;:;su"'P"LEME=::;:N1:;;AR'" ;;;IAS=' '1 Ocasro~. 
Debera cumplim6ntarsə əsta cəsilla: 
euando para əl calculo də la Qarantla, la nor· 

mativa comunitaria əstabləzcə su ımporte en fun- . 
ci6n . da la cəntidad də mercəncla əxpr~sada ən 
una unidad diferente al "a1or 0 peso. Por əjemp/o, 
las mercancias comprəndidas ən əl anəxo 52 del 
Reglamento (CEE) 2454/93 cuando əl transito se 
avala mediantə IAna garantla a t8Oto alzado; 

o biən, cuando et dərecho arancelario esta dater· 
minado segun la cantidad de mercancia fijada ən 
una unidad də medida difərənte al valor 0 peso. 

se indicara la cantidad del art(colo əxprəsado 
en dicha .ı.ınidad, admitiandosə hasta tresdecimaləs 
y, seguidamente, əl c6digo de la unidad. La expli­
caci6n də cada c6digo figura en əl anexo iX.» 

Capitulo 4.°, apartado 4.2.2.2: 
se incluyə, a continuaci6n də la cəsilla44, la siguientə 

casilla: 

'1.48 VALOR. ESTADlsnco I 
L. __________ .J. Obligatoria

• 

Sə indicara, ən pesətas, el valor de las mercan-
c(as.» . • 

Capitulo 4.°, apartado 4.2.2.2, casilla 50: 
se sustituye əl contenido də esta casilla por əl si-

guiente: . 

«Menci6nese nOfJlbre y apellidos 0 raz6n social 
y la direcci6n.complƏta del obli~o principal, asl 
como su Numero da Idəntificaci6n Fiscal (NIF), y, 
ensu caso, el nOmbre. apellidos y NlF dəl repra­
sentantə autorizado que firmapor et obligado prin­
cipal.» 

Cap/tulo 4.°, apartado 4.2.2.2, casilla 52: 
Se sustituye əl contenido de esta casilla por əl si­

guiente: 
.dndiquəse el tipo de ~arantia utilizada para la 

Qperaci6n, da la manəra sıguiənte: 
Priməra llnea: 
Garantla.'-Se indicara a coiıtinuaci6n əl numero 

də la garantla 0 da dispensa con la siguiente estruc­
tura: 

En caso də ~arantras globaləs, individuales, dəp6-
sitos en metahc.o y dispənsas: . 

Los dos ultimos dlgitos del ano en que fue auto­
rizada la garantfa 0 dispensa. 
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EI pafs correspondiente a la Aduana que la auta­
riz6. de acuerdo con las claves alfabeticas recogidas 
en el anexo iL. 

La Aduana de garantia (seis espacios): En caso 
de Aduanas espaıiolas debera consignarse eı c6di­
go numerico de aduana contable que se incluye 
en el anexo iV. completado con tres ceros a la 
izquierda. 

Numero de la garantia 0 dispensa (seis espacios). 
Dfgito de control (un espacio). 

A continuaci6n se consignara la menci6n ·copia 
numero .. : con el que corresponda al certificado 
presentado cuando se trate de una garantfa global. 

En caso de garantfas a tanto alzado ("forfait"): 
Nombre del fiador y numero completo de cada titu-
10 de garantia. 

Segunda Ifnea: 

No valida para.-En los casos de garantfa global 
o individual no valida para alguno de los Estados 
de la AELC. del Visegrado. Andorra 0 San Marino. 
se aıiadira el c6digo del Estado 0 Estados de que 
se tratesegun las claves alfabƏticas del anexo II. 

Casilla COD.-Se indicara el c6digo de la garantfa 
utilizada en la operaci6n segun el anexo Xi.ıı 

. Capftulo 4.°. apartado 4.2.2.2. casilla C: 

Se sustituyeel texto de esta casilla por el siguiente: 

«Espacio reservado para la numeraci6n. registro 
y sellado del documento. 

La Aduana sellara. con el sello autorizado para 
el transito comunitario. los ejemplares 1. 4. 5 Y 7 
del formulario principal y complementarios. 

En el caso de "expedidores autorizados" estos 
rellenaran estas casillas conforme al artfculo 401 
del Reglamento (CEE) numero 2454/93. de la 
Comisi6n. y a las instrucciones de la autorizaci6n 
del procedimiento simplificado.ıı 

Capftulo 4.°. apartado 4.4.2. Transito nacional: 

Se sustituye fntegramente este apartado por· el 
siguiente: 

«4.4.2 Transito nacional. 

Tendran la consideraci6n de transito nacional 
aquellas operaciones amparadas en este regimen 
que se realicenentre dos aduanas espaıiolas dentro 
del territorio aduanero de la UE. siempre y cuando 
no se circule por el territorio de otro Estado miem­
bro 0 de un pafs tercero. 

En estas operaciones se permitira: 
a) La utilizaci6n de garantfas de caracter nacia­

nal con las modalidades y formato establecidos por 
este Departamento. 

b) La utilizaci6n del procedimiento simplificado 
previst.o en el apendice X para los intercambios 
por vfa marftima entre la penfnsula y Baleares y 
las islas Canarias. 

Para la cumplimentaci6n del documento de tran­
sito se seguiran las mismas instrucciones que para 
los transitos no nacionales.11 

Apandice X. apartado 3.°: 
Se ailade la siguiente frase al final del primer parrafo: 

«En estos supuestos. el DUA de transito global 
a que· se refiere el apartado 1. no debera inCıuir 
la mercancia ya amparada en estos documentos.ıı 

ANEX02 

Capitulo 2.°. apartado 2.2.1. punto 4: 
Se sustituye este punto por el siguiente: 

«4. Introducci6n/lmportaci6n en las islas Cana­
rias de mercancia de cualquier procedencia. excep­
to la mercancia comunitaria documentadade 
exportaci6n en la penfnsula y Baleares. No obs­
tante. se exigira. en todo caso. el DUA de intra­
ducci6n cuando la mercancia se acoja al Regimen 
Especial de Abastecimiento 0 esta sujeta. a impues­
tos especiales en dicho territorio.ıı 

Capftulo 3.°. apartado 3.2.1. punto referido al ejem­
piar numero 3: 

Se sustituye el parrafo segundo por el incluidoa 
continuaci6n: 

«En los envfos desde la penfnsula. Baleares y 
Canarias a Ceuta 0 Melilla y en el movimiento entre 
ambas ciudades. asf como en el envfo desde la 
penfnsula y Baleares a las islas Canarias debera 
remitirse una fotocopia diligenciada por la Aduana 
de exportaci6n para la Intervenci6n del Territorio 
Franco .0 las Administraciones de Aduanas cana­
rias.11 

Capftulo 3.°. apartado 3.2.2. casilla 8: 
Se sustituye el tercer parrafo por el siguiente: 

«A continuaci6n de "N.O" debera incluirse el NIF 
del destinatario de la mercancia cuando se trate 
de operaciones entre distintas partes del territorio 
nacional que deban documentarse con DUA de 
exportaci6n/expedici6n.1ı 

ANEX03 

ANEXO 11-8 

Usta de territorios. dependientes de los Estados miembros. con estatuto especial a efectos aduaneros. 
de Impuestos Especiales y de IVA 

. 

Estados miembroa TorritDrios TOfritorio Tarritorio TOfritorioII.EE. T8IriIoriolllA 
comunitario aduanero 

Balgica. 
Dinamarca. Isləs Feroe. No No No No 

Groenləndia. No No No No 
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Estados miembros , 

Alemania. 

Espaiia. 

Grecia. 
Francia. 

Irlanda. 
Italia. 

Luxemburgo. 
Holanda (5610 Europa). 
Portugal. 
Gran Bretaiia y Norte de Irlanda. 

Austria. 
Finlandia. 
Suecia. 

Viernes 5 diciembre 1997 

T erritorios 

Heligoland. 
Busingem. . 
Islas Canarias. 
Ceuta. 
Melilla. 
Monte Athos. 
Departamentos de ultramar (5). 
Territorios de ultramar 6). 

Livigno. 
Campione. 
Aguas italianas dellago Lugano. 

Islas del Canal. 
Islas de Man. 
Gibraltar. 

Andorra. 
San Marino. 

Otros territorios 

Ciudad del Vaticano. 
M6naeo. 

Territorio 
comunitBrio 

Si 
sı 
sı 
Si 
Si 
sr 
Si 
No 

Si 
Si 
Si 

No 
No 
sr 

No 
No 
No 
No 

T8fritorio 
aduanero 

No 
No 
Si 
No 
No 
Si 
Si 
No 

No 
No 
No 

Si 
Si 
No 

No(3) 
No(4) 

No 
Si 

T erritorio It EE. 

No 
No 

No(7) 
No 
No 

No(2) 
No 
No 

No 
No 
No 

No 
No (lb) 

No 

No 
No (le) 

No 
No (la) 

(1) los Estados miembros tomaran Iəs medidas necesarias para asegurar que Iəs transacciones originarias 0 destinadas a: 

a) EI Principado de M6naco səan tratadas como transacciones originarias 0 destinadas a la Republica Francesa. 
b) la isla de Man sean tratadas como transacciones originarias 0 destinadas al Reino Unido. Gran Bretatia e Irlanda def Nortə. 
c} Sən Marino səan tratadas como transacciones originarias 0 destinadas a la Republica ltaliana. 
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T erritorio IVA 

No 
No 
No 
No 
No 
No 
No 
No 

No 
No 
No 

No 
No (lb) 

No 

No 
No (le) 

No 
No (la) 

(2) Grecia mantiene "əl estatuto especifico establecido para əl Monte Athos como garantiza əl artlculo 105 de la Constituci6n Griega: 
(3) Uni6n aduanera entre Andorra y la Comunidad Europea para mercancias contenidas an 105 capftulos 25-97. 
(4) Uni6n aduanera entre San Marino y La Comunidad Europea. . 
(5) Departamentos de ultramar: Guadalupe. Guyana. Martinica y Reuni6n. 
(6) Territorios de ultramar: Nueva Caledonia. Polinasia Francesa, San Pedro y Miquel6n. Mayotte, Territorios australes y antarticos franceses 

y Wallis y Futuna. 
(7) A efectos internos. rigen las mismas reglas que an la penfnsula e islas Baleares para la circulaci6n de productos objeto dellmpuesto 

sobre la Cerveza. dellmpuesto sobre Productos Intarmedios y dellmpuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas. 

AN EXO 4 

ANEXOIV 

C6digos de aduanas contables 

Aduana 

Alava ................................ . 
Albacete ............................ . 
Alieante ............................ . 
Almeria ............................. . 
Avila ................................ . 
Badajoz ............................. . 
Palma de Mallorea principal ...... . 
Palma de Mallorea aeropuerto ... . 
Menorea ............................ ~ 
Ibiza ................................. . 
Bareelona .......................... . 
Burgos ...•........................... 
Caceres ............................. . 
Cadiz ................................ . 
Algeciras ........................... . 
La Unea ........................ : ... . 
Puerto de Santa Maria ............ . 

C6d;go 
aduana 
contable 

011 
021 
030 
041 
051 
061 
071 
072 
074 
075 
080 
091 
101 
111 
112 
113 
114 

C6digo 
provincia 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
07 
07 
07 
08 
09 
10 
11 
11 
11 
11 

Aduana 

Jerez ................................ . 
Castell6n ..........•................. 
Ciudad Real ........................ . 
C6rdoba ............................ . 
La Coruiia .......................... . 
Santiago de Compostela ......... . 
EI Ferrol ............................. . 
Cuenea ............................. . 
La Junquera ........................ . 
Port·Bou ............................ . 
Palam6s ............................ . 
Motril ................ : ..... , ........ . 
Guadalajara ........................ . 
Irun .................................. . 
Pasajes ............................. . 
Huelva .............................. . 
Huesea ....... : ..................... . 
Jaen ................................ . 
Le6n ................................ . 
La Farga de Mol ................... . 
La Rioja .............................. . 
Ribadeo ............................ . 

C6digo 
aduana 
contable 

115 
121 
131 
141 
151 
152 
153 
161 
170 
172 
173 
181 
191 
200 
202 
211 
221 
231 
241 
252 
261 
272 

C6digo 
provincia 

11 
12 
13 
14 
15 
15 
15 
16 
17 
17 
17 
18 
19 
20 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
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Aduana 
C6digo C6digo 
aduana provincia 

oontable 

Madrid .............................. . 280 28 
Malaga principal ................... . 291 29 
Malaga aeropuerto ................ . 292 29 
Cartagena .......................... . 301 30 
Murcia .............................. . 302 30 
Navarra ............................. . 311 31 
Orense .............................. . 321 32 
Gij6n ................................ . 331 33 
Aviles ............................... . 332 33 
Palencia ............................ . 341 34 
Las Palmas ......................... . 350 35 
Lanzarote ........................... . 352 35 
Fuerteventura ...................... . 353 35 
Vigo ................................. . 362 36 
Pontevedra ......................... . 363 36 
Villagarcfa .......................... . 364 36 
Marln .............................. .. 365 36 
Fuentes de Onoro ................. . 370 37 
Santa Cruz de Tenerife ........... . 380 38 
Santander .......................... . 391 39 
Segovia ............................. . 401 40 
Sevilla .............................. . 411 41 
Soria ................................ . 421 42 
Tarragona .......................... . 431 43 
Teruel .............................. .. 441 44 
Toledo .............................. . 451 45 
Valencia ............................ . 460 46 
Sagunto ............................ . 461 46 
Gandla .............................. . 462 46 
Valladolid ........................... . 471 47 
Bilbao ............................... . 480 48 
Zamora ............................. . 491 49 
Zaragoza ........................... . 500 50 
Ceuta ............................... . 551 55 
Melilla .............................. . 561 56 
Departamento (1) ................. . obA 

(1) Se establece este c6digo a efectos de la grabaci6n de las 
garantlas presentadas en el Departamento de Aduanas e Impuestos 
Especiales. 

MINISTERIO DE FOMENTO 

26038 CORRECCı6N de erratas de la correcci6n de 
errores de la Orden de 29 de septiembre 
de 1997 sobre aprobaci6n de determinadas 
tarifas del servicio de alquiler de circuitos 
internacionales de ({ Telef6nica de Espafia. 
Sociedad An6nimaJ>. 

Advertidas erratas en la inserci6n de la correcci6n 
de errores de la Orden de 29 de septiembre de 1997. 
sobre aprobaci6n de determinadas tarifas del servicio 
de alquiler de circuitos internacionales de «Telef6nica 
de Espana. Sociedad An6nimall. publicada en el «Soletln 
Oficial del Estadoıı numero 268. de fecha 8 de noviembre 
de 1997. se transcriben a continuaci6n las oportunas 
rectificaciones: 

En la pagina 32697. columna izquierda. donde dice: 
«Dominicana. Isla.». debe decir: ,IDominicana. Republi­
ca.». y donde dice: «Dominicana Rep.». debe decir: «Do­
minicana. Isla.ll. 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA Y ENERGfA 

26039 RESOLUCı6N de 3 de diciembre de 1997. 
de la Direcci6n General de la Energla. por la 
que se publican 105 precios maximos de venta 
al publico de gasolinas. aplicables en el ambito 
de la penlnsula e islas Baleares a partir del 
dfa 6 de diciembre de 1997. 

Por Orden de 28 de diciembre de 1994. previo Acuer­
do de la Comisi6n Delegada· del Gobierno para Asuntos 
Econ6micos de 28 de diciembre de 1994. se aprob6 
el sistema de precios maximos de venta al publico de 
productos petrolfferos en el ambito de la penlnsula e 
islas Baleares. 

En cumplimiento de 10 dispuesto en dicha Orden. 
Esta Direcci6n General de la Energfa ha resuelto que 

desde Iəs cero horas del dfa 6 de diciembre de 1997 
los precios maximos de venta al publico en el ambito 
de la penlnsula e islas Baleares de los productos que 
a continuaci6n se relacionan. impuestos incluidos. seran 
los siguientes: 

Precios maximos en pesetasjlitro de gasolinas auto 
en estaci6n de servicio 0 aparato surtidor: 

1. O. 97 (super) 1. o. 92 (normal) 1. O. 95 (sin plomo) 

120.7 117.2 116.5 

EI precio de las gasolinas auto para las representa­
ciones diplomaticas que. en regimen de reciprocidad. 
tengan concedida la exenci6n dellmpuesto sobre Hidro­
carburos. sera el que resulte de restar al precio aplicable 
el tipo del citado Impuesto vigente en ca da momento. 

Lo que se hace publico para general conocimiento. 
Madrid. 3 de diciembre de 1997.-E1 Director general. 

Antonio Gomis Saez. 

26040 RESOLUCı6N de 3 de diciembre de 1997. 
de la Direcci6n General de la Energia. por la 
que se publican.los precios maximos de gaso­
linas. sin incluir impuestos. aplicables en el 
ambitd de las ciudades de Ceuta y Melilla a 
partir del dla 6 de diciembre de 1997. 

Por Orden de 27 de diciembre de 1996. previo Acuer­
do de la Comisi6n Delegada del Gobierno para Asuntos 
Econ6micos. de 26 de diciembre de 1996. se aprob6 
el sistema de precios nlaximos de venta al publico de 
productos petrollf~ros en el ambito de las ciudades de 
Ceuta y Melilla. 

En cumplimiento de 10 dispuesto en dicha Orden. 
Esta Direcci6n General de la Energfa ha resuelto que 

desde las cero horas del dfa 6 de diciembre de 1997 
los precios maximos. sin impuestos. en el ambito de 
las ciudades de Ceuta y Melilla de los productos que 
a continuaci6n se relacionan seran los siguientes: 


